LEI N° 180812023
"Dispõe sobre Abertura de Crédito
Adicional Especial por superávit finan cefro
no Orçamento vigente e dá Outras
Providências

O Prefeito do Município de Buritis, Estado de Rondônia, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritis, Estado de Rondônia,
aprovou e Eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. JO  Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO, autorizado a
abrir Crédito Especial por Superávit Financeiro no Orçamento vigente no valor de R$
2300000,00 (dois milhões e trezentos mil reais) proveniente com recurso do Governo
Federal, sendo;

• R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais) oriundos da Emenda
Parlamentar n° 39450007 do Deputado Federal Coronel Chrisóstomo,
sendo ES 2.000.000,00 (dois milhões de reais) para pavimentação e
200.000,00 (duzentos mil reais) para implementos agrícolas.

• R$ 100.000,00 (cem milais) oriun 	da Emenda Parlamentar n°
41490003 da Deputada F eral Jaqueline Cass para fins de custeio na
Secretaria Municipal de Assistência Social;

§ 1° Tais codificações insti ionais e orçamentárias serão ind as na seguinte
dotação, especialmente criadas à Le Orçamentária vigente.

§ 20  O detalhamento dos e éditos previstos neste artigo, conterá co o fonte de
recurso, conforme disposto no me o único.

Art. 2° Os recursos neces ários à abertura de crédito de que trata o . 1, será
obtido na forma do Artigo 43, ciso da Lei Federal n° 4.320/64, no alor de R$
2.300.000,00 (dois milhões e tre entes mil reais) proveniente com rec se, do Governo
Federal, através da Emenda Pari entar de no 39450007 e 4149000

Art. 3° Fica incluída na nidade Gestora Prefeit , nj Lei unicipal do PPA,
LDO e LOA, a terações m para o exercíc 	023.

)

ao Sclo Luca 2476, Setor 06— C P76.880- 00— Bar is—RO
Fone: 9 	flR? C 	o' 2666 	001-

semgov@buritis.ro.gov.br
113

-i
EStAI)() DE JH)N»ONJA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
GABINETE DO PREFEITO

Art. 4° Fica o executivo, autorizado a criar e suplementar ficha, se necessário
for, para dar agilidade ao desenvolvimento de suas ações.

Art. 50  Esta Lei entra e vigor na data de su ublicação.

Gabinete do refeito do Município de
Buritis - RO, ao vinte e três dias do mês
de janeiro de dois il e vinte e três.

Prefeito

o

- 	 Rua São Lucas, 2476, Setor 06— CEP 76880-000— &tritis - RO
Fone: (69) 3238-2383 - CAÍPJOI266058/0001-44

sem govcâj buritis. ro.gov . br
2/3

ANEXO ÚNICO

DEMONSTRATIVO DOS CREDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS
02.06.0 1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
26782.1008 - GESTÃO DE PROGRAMAS DE INFRA-ESTRUTURA
267821008.1246,0000 - OPRERAÇÕES ESPECIAIS —PAVIMENTAÇÃO
/IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS - EMENDA PARLAMENTAR N'39450007
CATEGORIA DE DESPESA 1 	VALOR

FICHA: 4.4,90.5 1.00 	OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 2.000.000,00

02.09.0 1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
20.605.1008 - GESTÃO DE PROGRAMAS DE INFRA-ESTRUTURA
20.605.1008.1246.0000 - OPRERAÇÕES ESPECIAIS - PAVIMENTAÇÃO
/IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS - EMENDA PARLAMENTAR N° 39450007
CATEGORIA DE DESPESA VALOR

FICHA:
'ERMANENTE R$ 200,000,00

2.200.000,00

02,10.01 - SECRETARIA MUNIC$PAL DE TRABALHO E AÇÃO sod
08.244.1004 - GESTÃO DE PR$RAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.1004.1267.0000 - CUSTffiO - EMENDA PARLAMENTAR N° 4
CATEGORIA DE DESPESA/ V4OR

FICHA: 3.3.90.30.00 -MATE DE CONSUMO R$ 30.00000
FICHA: 3.3.90.39.00 - OUTR4JS SERVIÇOS DE TERCEIROS - /
ESSOA JURÍDICA 	/ RV26.300,00

FICHA: 3.3.90.36.00 - OUTI4JS SERVIÇOS DE TERCEIROS— /
PESSOA FÍSICA 	/ /k$ 23.700,00

TOTAL 	 /........................................................... 	100.000,00

Prefeito

_-' 	Rua Sõo Lucas 2476, Setor 06— GEP 76.880-000— Buritis -
Fone: (69) 3238-2383 CNPJ 01.266.058/0001-44

semgov@buritis.ro.gov.br
3/3

28/04022 08:40 	Locarnail rPatafocnia 413rasi1 flansferênoia Especial - Recurso disponíbilizado - Emenda 202239450007-Coronel Chrisóst..

[Plataforma +Brasil] Transferência Especial -
A,Sunto Recurso disponibiluzado - Emenda 202239450007- 	 Emads

Coronel Chrisóstomo 	 Ofíciaís
Plataforma +Brasil 	 -- 	 2 Dc
cespeciaísptatafor -mmaisbrasíleconomia .govbr>

cconvenios©huririsrogoy. br >,
cdep.coroneJchrisostomo@camarareg.br >

Data 	25/04/2022 1S 58

Prezados,

informamos que recursos na modalidade de Transferência Especial foram disponibilizados na Plataforma 3-Brasil para o
beneficiário: 01.26605810001-44 - MUNICIPIO DE BURITIS

Dados da Trans fe rà rcia_Especial
Programa: 09032022
EmendaParlamentar: 20223950007-Coronel Chnsõstomo
Valor de Custeio: R$ 000
Valor de Investimento: R$ 2.200.00000

Ressaltamos que o beneficiário deverá realizar a ciência do Plano de Ação  para que o recurso seja repassado. Favor
acossar a Plataforma +BrasiI e selecionar a opção ciência na aba beneficiários do programa.

Para acossar a Plataforma, tOque no liní, abaixo e em seguida na opção Acesso á Plataforma +Brasil' na sessão
ACESSO AOS SISTEMAS.

Aten cios a ri e n te

Equipe Plataforma +Brasil
Departamento de Transferências de União
Secretaria de Gestão
Ministério da Economia

Este e-mail foi gerado de forma automática pela Plataforma +Srasil. Por favor, não o responda.

Em caso de dúvida, entrar em contato com a Central de Atendimento da Plataforma +Brasil.

Este e-mail foi gerado deforma automática pela Plataforma +Brasii. Porfavor, no o responda.
Em caso de dúvida, entrar em contato com a Central de Atendimento da Plataforma 4  Brasil.

https:/iwebmal.segurocom.br)v2/?jask=mail&_saIe0&Síd 121 46&_mbox-lNBOXtacoflPriflt&_eXtWífl1 	 jfl

26/04/2022 08:41 	Loçam&] : Piara,'., ,Ia +Brasil] Transferência Especial - Recurso disponíbElizado- Emenda 202241490003-Jaqueline CaseS

[Plataforma +BrasiI] Transferência Especial -
Assunto: Recurso disponibilizado - Emenda 202241490003- 	flt Emalis

Jaqueline CassoJ

De

Plataforma +Brasil
cespeciais_plataformamaisbnsii@economia.gov.br >

Para 	cconvenios@buritis.rogov.br > cdep.jaquelinecassol©camara.leg.br >

25/04/2022 15:12

Prezados,

Informamos que recursos na modalidade de Transferência Especial foram disponibUizadas na Plataforma +SrasiI para o
beneficiário: 01.266058/000l-44 - MUNICÍPIO DE BURTIS

flQdaJr9nsferõnciaEspeciaj
Programa: 09032022
Emenda Parlamentar: 202241490003-Jaquerine Cesscr
Valor de Custeio: R$ 10000000
Valor de Investimento: R$ 000

Ressaltamos que o beneficiário deverá realizar a ciência do Plano de Ação para que o recurso seja repassado. Favor
acossar a Plataforma -Brasil e selecionar a opção ciência na aba beneficiários do programa.

Para acessar a Plataforma, dique no Iinlç abaixo e em seguida na opção Acesso à Plataforma +BJ-asil' na sessão
ACESSO AOS SISTEMAS.

Wg o vb ri

AtenciDsamerlte,

Equipe Plataforma +Brasil
Departamento de Transferências da União
Secretaria de Gestão
Ministério da Economia

Este e-mail foi gerado deforma automática pela Plataforma +BrasII. Por favor, não o responda.

Em caso de dúvida entrar em contato com a Central de Atendimento da Plataforma -Brasil.

Este e-mail foi gerado de forma automática pela Plataforma +Brasjl. Por favor, não o responda.
Em caso de dúvida, entrar em contato com a Central de Ateridinjento da Plataforma +Brasil.

hUps i/webrnaii-se9uro cor1 bq2/ ask maiL& so teO& uidi 21 45& mboxi NBCX &_actionprint& . extv4nz1 	 VI